
令和3年7⽉5⽇

TOKYO
ROPPONGI
ROTARY CLUB

Weekly Report

「つなげようロータリーの  ! 」（＝和・輪）
東京六本⽊ロータリークラブ会⻑
令和3年7⽉12⽇発⾏ 第675号
2021・2022年度 No.2 

本⽇のプログラム

令和3年7⽉12⽇
新年度委員⻑挨拶

場所 グランドハイアット東京 

クラブからのお知らせ

会⻑挨拶

東京六本⽊ロータリークラブ、2021-22年度17代目の会⻑を拝命致しました。

理事の皆様をはじめ、副会⻑の皆様、各委員会の委員⻑の皆様のお⼒をお借りし、この年度を全
⼒で務めさせて頂きます。どうぞ宜しくお願い致します。

本⽇の例会には、宮村ガバナー補佐がお越し頂きました。

さて、東京六本⽊ロータリークラブ2021-22年度テーマは
「つなげようロータリーの !」（わ＝和・輪）
これまで私達はコロナ対策として三密を避け、「社会的距離」を取り、従来に⽐べてコミュニケーションが取りづらい
状態になりました。そこには⼈と⼈だけではなく、⼼のつながりさえも距離を置くようになった気が致します。

テーマに掲げた「 !」には「和」と「輪」の意味があり、「和」は和合・平和・和み・親和・調和などの「和」。
ロータリアンの⼼と⼼がつながり、お互いに友情や信頼、笑顔でつながって活動することを⽰します。「輪」は⽂字通
りサークルの「輪」。五輪の標章（シンボルマーク）が5つの輪でつながっているように、私たちの活動の輪が地域と
つながり、社会とつながり、世界へと次々につながっていく。そのようなロータリーが目指す理念を、このテーマに込
めさせて頂きました。またクラブでは、歴代の会⻑が懸命に取り組んでこられた事を、確実につないでいくことも極め
て重要であると考えています。今後もその時々の状況に合わせて、出来る事を模索しながら、少しずつ距離を縮め、
ロータリーの和と輪を広げて会員増強に、ロータリーの発展につなげていきたいと思います。

どうぞ宜しくお願い申し上げます。

(記:柏原会⻑)



今村副会⻑挨拶

今年度、副会⻑を務めさせていただきます今村道⼦です。

コロナの時代であっても、⾼柳年度のご尽⼒のお陰で、私たちのコミュニケーションも今⽇とい
う⽇につなげていただきました。そして柏原年度の「つなげようロータリーの和・輪」のもと、
私たちの絆がさらに深まり、奉仕活動を続けていけるよう、微⼒ながらお⼿伝いをさせていただ
きたいと思います。

そのためにも先ずは⾃分⾃⾝が頂いたお役目を楽しんでできるように、笑顔で皆様に挨拶をする
ことを励⾏することから始めたいと考えています。

1年間、何卒よろしくお願いいたします。

(記:今村副会⻑)

三⽥副会⻑挨拶

柏原会⻑の今年度のテーマであります“つながり”ですが、まずは私たち東京六本⽊ロータリーク
ラブの会員同⼠が風通し良く、そして地域、社会、世界へと広げていきたいと思っておりますの
で、皆さまご協⼒のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。

(記:三⽥副会⻑)

⿃居副会⻑挨拶

副会⻑を拝命いたしました⿃居です。私は六本⽊ロータリークラブに⼊会させていただいてまだ3
年と⾒習い中でございます。今回執⾏部の仲間⼊りをさせていただきましたので、ロータリーク
ラブのことをしっかり勉強させていただきたいと思います。⼊会⽇が3年前の7⽉2⽇でしたので
ちょうど渡辺会⻑から⻫藤会⻑に代わるタイミングでの⼊会でした。第⼀印象はお⼆⼈共とにか
く元気で明るいということでした。六本⽊ロータリーは会員の皆さんの男⼥のバランス、年齢構
成、専門分野、趣味など多様性が豊かな事が特徴だと思います。

今年度の柏原会⻑のテーマの「つなげようロータリーの !」のもとに、笑顔でこの多様な皆さ
んのつながりが更に強まることを目指して参ります。

(記:⿃居副会⻑)

幹事報告

2021-22年度第1回例会開催

2021-22年度第1回目（通算第675回目）の例会を、7⽉5⽇、グランドハイアット3階「タラゴン」にて開催致しまし
た。

新型コロナウィルス感染症に対する蔓延防⽌等重点措置の下での開催となりましたが、昨年度と同様、感染対策を講じ
たうえで、通常どおりの例会を開催することができました。

また、ビジターとして、2021-22年度⼭の⼿東グループ ガバナー補佐の宮村 和加⼦⽒にもご参加頂きました。

柏原会⻑の開会点鐘の後、安部義彦パスト会⻑から乾杯のご発声を頂戴し、新年度の門出を皆様とお祝いすることがで
きました。

⼼より感謝申し上げます。

(記:⾼倉幹事）



2021-22年度幹事の⾼倉です。
幹事報告は3点です。

1. 次回7⽉12⽇は、第1回のクラブ協議会です。
今年度の各委員⻑の皆様に、委員⻑⽅針を発表していただきます。
お⼀⼈あたり2分程度でお願いします。
本⽇配布の活動⽅針を忘れずに持参してください。
万⼀、ご都合の悪い委員⻑がいらっしゃいましたら、副委員⻑に代理をお願いして頂きますよう、お願いしま
す。

2. 再来週7⽉19⽇の例会は、例会場がハイアットではなく、ヒルズクラブでの開催となります（祝⽇ではなく、
平⽇ですので、お間違えないようにお願いします。）。
プログラム委員⻑の森さんのご厚意により、7⽉19⽇の例会終了後に、森美術館の⾒学会を実施いたします。
参加をご希望の⽅は、来週7⽉12⽇までに、事務局までご連絡をいただきますよう、お願いいたします。

3. その次の週、7⽉26⽇の例会には、⻄ロータリークラブから、久保 弘憲（くぼ ひろのり）会⻑と、森 達
也（もり たつや）幹事がお⾒えになる予定ですので、お知らせいたします。

(記:⾼倉幹事)

各委員会報告

ロータリー情報委員会報告

今年度のロータリー情報委員⻑を拝命いたしました。毎⽉配布されるロータリーの友より、おすすめの記事をピック
アップして皆様にご紹介したいと思います。

本⽇配布されましたロータリーの友7⽉号、7ページには、シェカール・メータRI会⻑のメッセージが掲載されていま
す。また、10ページから16ページにかけては、シェカール会⻑のご家族、友⼈、ロータリアンの仲間たちが、彼のエ
ネルギッシュな⼈物像を語る特集となっております。シェカール会⻑は、今年度全てのクラブが、ロータリー奉仕デー
のイベントを計画・開催するよう呼びかけていて、その具体的なガイドラインが19ページに記されています。当クラブ
でもロータリー奉仕デーのイベントを計画実施することになるかと思いますので、皆様お目通しいただきますようお願
いいたします。

20ページからは、ガバナーの横顔と題して、⽇本全国のガバナーが紹介されています。28ページには、第2750地区三
浦眞⼀ガバナーのご紹介が掲載されておりますので、是非ご覧ください。また、40ページには、東京⻄ロータリークラ
ブのメンバーであり、昨年度より国際ロータリー理事を務めていらっしゃる⾠野克彦パストガバナーからのメッセージ
もございます。

他クラブの奉仕活動の取り組みをご紹介します。68ページ、岐⾩城ロータリークラブの紙芝居の読み聞かせから今でき
ることを考える。近隣の⼩学⽣40名に『ハチドリのひとしずく』という紙芝居の読み聞かせを⾏い、⾃然環境について
考えてもらう活動です。この紙芝居は、森林⽕災で動物たちが逃げ惑う中、くちばしに⽔を⼀滴ずつ含んで⽕を消そう
としたハチドリは、他の動物から、意味のない⾏動だと非難されます。それに対しハチドリは、「私は私にできること
をしているだけ」と答え、また⽔を取りに⾏く、というお話です。

このハチドリの勇気ある⾏動はSDGsの考え⽅にも通じ、今すぐに取り組まなくてはならない⾃然環境問題に対して、
今⾃分に何ができるのかを⼦どもたちが真剣に考える機会となったようです。

52、53ページでは、国際ロータリーの委員となってロータリーに貢献しませんか、ということでRIの委員を募集して
います。⾃薦、他薦問わず、申請の締め切りは8⽉15⽇です。

59ページには、2022年ヒューストン国際⼤会のご案内、また、ロータリー財団委員⻑からは、コロナ禍であっても
ロータリーは歩みを⽌めず、未来に向けてより良いビジョンを持ち難題に挑戦しようとのメッセージが掲載されていま
す。

その他、スマホで写真を撮る際のポイント、ユーチューブの活⽤⽅法など、お役⽴ち情報もございますので、お時間の
ある時に是非ご⼀読ください。

(記:鈴⽊ロータリー情報委員⻑）



その他報告

ロータリーファミリー⽀援委員会報告（地区直轄委員会）

本年度、地区委員会、「ロータリーファミリー⽀援委員会」に出向しております、渡辺です。この委員会は、三浦ガバ
ナー年度に新たに設けられた委員会で、ロータリー奨学⾦制度（ロータリー財団奨学⽣・平和フェロー・⽶⼭奨学⾦）
や⻘少年のためのプログラム（インターアクト・ローターアクト・⻘少年交換・RYLA）を終了した学友を対象とし
て、プログラムの垣根を越えて、学友同⼠また学友とロータリーのネットワークを広げる⽀援を目的とした委員会で
す。

⽀援の⼀つとして、学友にスポットを当て、各プログラムを終えた学友の今を、
「Rotary Family Voice」として、取材をし、紹介をしてまいります。

本⽇、第⼀号がアップされました。⼤変良い記事になっております。

是非、ご⼀読くださいませ。

【WEB】
https://rid2750rotaryfamily.jp/?p=16

【Facebookページ】
https://www.facebook.com/rotaryfamilyvoice
※Facebookは、是非フォローしていただき「いいね」をお願いいたします

(記:渡辺ロータリーファミリー⽀援委員会 副委員⻑)

2021-22年度地区役員委嘱状授与式

2021-22年度国際ロータリー第2750地区・三浦ガバナーより、今年度の地区役員に就任される皆様に対して委嘱状が
届きましたので、柏原会⻑から皆様に、委嘱状を⼿渡しました。

今年度は、以下の皆様が、役員として地区に出向されます。

淺⽥豊久さん︓地区指名委員会委員、危機管理委員会アドバイザー

渡辺美智⼦さん︓ロータリーファミリー⽀援委員会副委員⻑、危機管理委員会委員

齋藤明⼦さん︓⻘少年奉仕委員会・RYLA委員会委員

三⽥⼤介さん︓⻘少年奉仕委員会・インターンシップ委員会委員

⽚岡雅敦さん︓2020年⽀援委員会委員

安井秀⾏さん︓公共イメージ委員会・クラブ広報⽀援委員会委員

どうぞよろしくお願い致します。

(記:⾼倉幹事）



ニコニコBOX情報

宮村 和加⼦様（⼭の⼿東グループガバナー補佐）

柏原会⻑、⾼倉幹事第⼀例会おめでとうございます。⼀年間宜しくお願い致します。

安部 義彦さん

柏原会⻑、⾼倉幹事、⼀年間よろしくお願いいたします。素晴らしい年度になりますように。

淺⽥ 豊久さん

柏原会⻑、⾼倉幹事、副会⻑各位のご健闘を祈念致します。

池⽥ 泰義さん

髙栁元会⻑⼀年間お疲れさまでした。柏原会⻑、就任おめでとうございます。

今村 道⼦さん

柏原会⻑、⾼倉幹事、新年度がはじまりましたね。コロナの時代の真最中ですが、楽しい1年間になりますよう、よろ
しくお願いします。

門⽥ 真乍⼦さん

柏原会⻑さま、ご就任おめでとうございます。ご活躍をお祈りしております。

柏原 玲⼦さん

新年度がスタート致しました。皆様⼀年間宜しくお願い申し上げます。

⽚岡 雅敦さん

柏原会⻑、⾼倉幹事、新年度役員の皆様⼀年間どうぞ宜しくお願い申し上げます。

森 佳⼦さん

柏原さん、⾼倉さん、⼀年間よろしくお願い致します。

中川 勉さん

新年度よろしくお願い致します。

⼤橋 裕治さん

いよいよ柏原会⻑年度がスタート致します。みんなで頑張りましょう。



齋藤 明⼦さん

いよいよ新年度のスタートですね。柏原会⻑・⾼倉幹事よろしくお願いいたします。

篠塚 博さん

柏原会⻑⾼倉幹事1年、よろしくお願いいたします。

杉本 潤さん

本年度も、宜しくお願い致します。

鈴⽊ 聡⼦さん

新年度になりましたね。柏原会⻑、⾼倉幹事、素晴らしい⼀年になりますようにお祈りいたします。

⾼倉 太郎さん

新しい年度が始まりました。1年間どうぞよろしくお願いします

髙栁 公康さん

柏原さん⾼倉さん、新年度スタートおめでとうございます。

⿃居 正男さん

髙栁会⻑、鈴⽊幹事ありがとうございました。柏原会⻑、⾼倉幹事⼀年間よろしくお願い致します。

宇佐⾒ 千嘉さん

いよいよ新年度がはじまりました。皆様よろしくお願い申し上げます。柏原会⻑・⾼倉幹事よろしくお願い申し上げま
す。

渡辺 美智⼦さん

本⽇より、新年度柏原会⻑、⾼倉幹事そして会員の皆様本年も宜しくお願い致します。

⼭中 祥弘さん

髙栁会⻑年度の役員の皆様へ感謝トリプルのお祝、重ねて感謝します。

安井 悦⼦さん

柏原会⻑、⾼倉幹事、⼀年間よろしくお願いします。和!と輪!で思い切り弾けてくださいね。

7⽉5⽇ 合計 83,000円 累計 83,000円 



7⽉5⽇のお⾷事

7⽉5⽇の例会出席率(暫定)

• 会員の例会出席数(出席率) 34名(69%)
• ゲスト・ビジターの参加者数 1名

※メーキャップを含めていない暫定の⼈数です。

次回のプログラム

令和3年7⽉19⽇
ビデオメッセージ
東京都知事 ⼩池 百合⼦様
場所:ヒルズクラブ 


